АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     _______________2012 года                                                                                      №_______

с.Большое Нагаткино
Об утверждении административного регламента: “По оказанию содействия гражданам по устройству детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью”.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993‑р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде» и в целях реализации программы проведения административной реформы в муниципальном образовании  “Цильнинский район” на 2010-2011 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования “Цильнинский район” от 28.04.2010 №363-П,  администрация          п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги:  “По оказанию содействия гражданам по устройству детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью”.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете “Цильнинские Новости”.

Глава МО «Цильнинский район»                                                       Х.В.Рамазанов

Ульяновской области
Приложение к постановлению администрации МО «Цильнинский район» от ________________ №______
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ В МО «Цильнинский район»
ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ГРАЖДАНАМ ПО УСТРОЙСТВУ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬИ

I. Общие положения

1.1 Наименование государственной услуги
1. Административный регламент предоставления государственной услуги по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи (далее – Административный регламент) разработан в целях:

          - повышения качества и доступности результатов предоставлении государственной услуги;

           - создание комфортных условий для участников отношений, возникающих при устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи.

2. Административный регламент определяет сроки и последовательность административных действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по ознакомлению граждан со сведениями о детях, подлежащих передаче на воспитание в семью, и подбору гражданам ребенка (детей) для его (их) передачи на воспитание в семью.

1.2 Нормативно-правовое регулирование предоставления государственной услуги
Предоставление государственной услуги по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи осуществляется в соответствии с:

- Семейным кодексом РФ;

- Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48- ФЗ «Об опеке и попечительстве»;

- Федеральным законом от 16.04.2001 г. № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей»;

- постановлением Правительства РФ от 29.03.2000 г. № 275 «Об утверждении Правил передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории РФ и Правил постановки на учет консульскими учреждениями РФ детей, являющихся гражданами РФ и усыновленных иностранными гражданами или лицами без гражданства;

- постановлением Правительства РФ от 04.04.2002 г. № 217 «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и осуществлении контроля за его формированием и использованием»;

1.3 Органы, предоставляющие государственную услугу
В предоставлении государственной услуги по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи, принимает участие администрация Муниципального образования «Цильнинский район», наделенный государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан (Комплексный центр социального обслуживания МО «Цильнинский район» (далее - КЦСОН)).

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

2.1 Порядок информирования о предоставлении государственной услуги
1. Информацию по предоставлению государственной услуги можно получить:

· непосредственно в КЦСОН по адресу:
Почтовый адрес для направления документов и обращений: 433610, Ульяновская область, с. Б.Нагаткино, ул. Садовая, 4
Электронный адрес для направления обращений:
сiln.opeka@ mail.ru
Телефоны для справок: (84245) 2-15-91

График приема посетителей:

	· понедельник - пятница
	· 8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00)

	· Суббота, воскресенье
	· Выходные дни

3. В предоставлении услуги участвует специалист КЦСОН.

4. В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение сведений о прохождении процедуры по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи при помощи телефона или посредством личного посещения специалиста по охране детства.

2.2 Размер и порядок оплаты государственной услуги
Государственная услуга по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи предоставляется бесплатно.

2.3 Описание заявителей
Заявителями могут быть граждане РФ.

III. Административные процедуры
Предоставление государственной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- выдача гражданам Российской Федерации заключения о возможности быть усыновителями, опекунами (попечителями);

-прием заявления об оказании содействия в подборе ребенка (детей);

- ознакомление заявителя со сведениями о детях, подлежащих передаче на воспитание в семью;

- выдача заявителю направления для посещения ребенка (детей).

3.1 Последовательность административных действий

	Действия должностных лиц
	Исполнители
	Сроки

	1 этап предоставления услуги:

           Регистрация кандидатов в усыновители, опекуны, попечители (далее – кандидаты).
       Прием заявлений от граждан с просьбой дать заключение о возможности быть кандидатами с предоставлением документов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 года № 423

        Обследование жилищно-бытовых условий с последующим составлением акта.

         Направление акта гражданину, выразившему желание стать опекуном.

         Принятие решения о назначении опекуна либо о возможности гражданина быть опекуном
Отрицательное заключение и основанный на нем отказ в постановке граждан на учет в качестве кандидатов в усыновители, опекуны (попечители),  орган местного самоуправления доводит до сведения заявителя.

         Одновременно заявителю возвращаются все документы и разъясняется порядок обжалования решения.

        Регистрация кандидатов в журнале учета кандидатов в усыновители, опекуны граждан РФ.

        За получением сведений о детях, подлежащих передаче в семью, кандидаты могут обратиться как в орган местного самоуправления по месту жительства, так и в другой орган местного самоуправления по своему выбору или в Министерство образования Ульяновской области.
	Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

КЦСОН, администрация района

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

	По мере обращения

В течение 10  дней со дня подачи заявления

В течение 3 дней со дня его подписания

В течение 15 дней

(на основании документов и акта обследования)

После подписания заключения о возможности быть кандидатами

После получения заключения о возможности быть кандидатами

	2 этап предоставления услуги:

            Подбор ребенка.
      Прием заявлений об оказании содействия в подборе ребенка (детей).

       Предоставление кандидатам информации о ребенке (анкетные данные, медицинское заключение).

        Выдача кандидатам направление на посещение ребенка в учреждение, где он находится (действительно в течение 10 дней).

        Организация знакомства кандидатов с ребенком, его социально-правовой и медицинской документацией. Независимое медицинское обследование ребенка по желанию кандидатов.

         Организация общения кандидатов с ребенком с целью установления контакта.

	Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН и администрация учреждения

Администрация учреждения
	По мере обращения

По мере обращения

По мере обращения
В течении 10 дней со дня выдачи направления на посещение ребенка

	3 конечный этап предоставления услуги( в случае согласия кандидата принять в свою семью предложенного ему ребенка):

    Передача ребенка на воспитание в семью.

       Оформление документов о передаче ребенка на воспитание в семью (распоряжение администрации об опеке или попечительстве, договор о передаче ребенка на воспитание в семью).

       Заявление в суд об усыновлении (удочерении).

   В случае отказа кандидата от приема в свою семью предложенного ему ребенка поиск ребенка для него продолжается:

        Прием заявления гражданина с просьбой продолжить поиск ребенка (или с отказом от поиска ребенка).

        Уведомление кандидата о поступлении (не поступлении) новых анкет детей, содержащих сведения, которые соответствуют пожеланиям кандидата.

       Ознакомление  кандидатов с новыми анкетами детей.

        Выдача направления на знакомство с ребенком и т.д.

  Если заявитель, дважды получив уведомление о результатах поиска ребенка, оставшегося без попечения родителей, не явился для ознакомления с новыми анкетами ребенка, поиск ребенка, оставшегося без попечения родителей, для данного гражданина приостанавливается и может быть возобновлен на основании письменного заявления заявителя.

	Специалист КЦСОН

Заявитель

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН

Специалист КЦСОН
	В соответствии с законодательством

После отказа кандидата от приема в свою семью предложенного ребенка

1 раз в месяц

В течение 15 дней со дня получения кандидатами уведомления о новых анкетах детей

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением государственной услуги
1. Специалист, ответственный за предоставление государственной услуги по оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи, несет персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой административной процедуры, указанной в настоящем Административном регламенте.

2. Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, ответственным за организацию работы по предоставлению государственной услуги, проверок соблюдения и исполнения специалистом положений настоящего Административного регламента, иных нормативных актов РФ и Ульяновской области.

3. Проверка полноты и качества предоставления государственной услуги осуществляется на основании индивидуальных правовых актов (приказов) директора КЦСОН.

V. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений,

осуществляемых (принятых) в ходе предоставления

государственной услуги
1. Заявители имеют право на обжалование действий или бездействия специалиста, участвующего в предоставлении государственной услуги, во внесудебном и судебном порядке.

2. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию).

3. При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения.

4. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении требований заявителя или об отказе в удовлетворении жалобы. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявителю.

5. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя, направившего обращения, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.

     В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

6. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе исполнения государственной функции, действий или бездействия специалиста управления образования, в судебном порядке.